[bookmark: _GoBack]类别标记：A

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2023〕9号　　　　 　          　签发人：杨儿

对市十八届人大二次会议第78号建议的答复

胡红辉代表：
您的《关于加强疫情防控新阶段在校学生关爱工作的建议》已收悉，市教育局非常重视您的建议，经研讨，现答复如下：
教育局作为主管单位一直把学生的健康作为工作的重中之重，各种场合和会议中强调学生健康是首位数字1，其他能力是1后面的0，没有1后面的0也就不存在了。教育局和学校针对后疫情阶段的学生关爱工作主要作了以下几方面工作：
1.是提早调适，积极应对“开学综合征”。寒假期间，市教育局微信公众号推出《送给学生的24堂暖心微课》《送给家长的24堂暖心微课》《好习惯助成长》等系列微课，发布“2023年中小学春季开学温馨提示”，推出《开学在即，如何助力孩子实现开学适应软着陆》心理云课堂，帮助家长助力孩子及早调整状态，积极应对“开学综合征”，保证孩子以最佳状态投入到新的学习生活中。
2.是高度重视，抓好学生心理危机排查。下发《中小学生心理健康动态观察表》《心理危机信息上报表格》，于开学初对全体学生进行心理排查，抓好学生心理危机预防。及时掌握有复学恐惧、心情抑郁、厌学逃学、亲子冲突等现象的学生，制定专人专案，对有严重心理问题的学生及时做好干预、转介与管理工作。
3.是适应辅导，开展各类心理健康教育课。开学后，各校根据实际情况适时开展心理辅导课，将学生心理困惑或问题作为开学初专题心理辅导活动课的重要内容，加强开学适应性辅导、生命辅导和人生意义辅导，提高学生心理调适能力。同时也做好教师心理辅导工作，让教师以积极乐观的精神状态影响和感染学生。
4.是呵护健康，做优学生心理咨询服务。在我市学生成长指导中心开设心理咨询服务，随时为师生、家长提供帮助，做好一对一面询服务。开通心理援助热线，免费为广大师生提供心理咨询服务，帮助疏解假期间心理焦虑、学习困难、品行障碍、网络游戏成瘾和亲子矛盾等问题。开设绿色心理诊疗门诊，为有需要的学生提供专业咨询与诊疗。
5.是强化教学常规督导，教育局派出四个组对全市所有学校进行教学常规视查，包括学校教师的备课上课情况，督促教师提高教学水平，提高课堂效率。其中还有主要的一项是每个学校是否保证每天一小时的体育锻炼时间，经查，全市所有学校都达到标准。
6.是家校协同，切实做好学生心理疏导。各校做到班主任与学生之间及时沟通安抚，班主任与家长之间及时沟通交流，家长与学生之间及时沟通谈心，落实家校协同育人工作，引导家长在不仅要关注孩子的学习，更要关注孩子的心理状况，积极配合学校做好孩子的心理调适工作。
慈溪市教育局会时刻关注在校学生的身心健康和学业，争取最大限度的减少疫情对他们带来的负面影响。
衷心感谢您对教育工作的关心和支持，并希望您继续为我市教育改革与发展建言献策。

　　　　　　　　　　 　　　慈溪市教育局
　　　  　　　　　　　         2023年6月20日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，浒山街道人大工作委员会。
　　联 系 人：胡迪波
　　联系电话：63919028

— 1 —